
ORIGINALE

 

AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE CASERTA
ENTE D’AMBITO PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI – LEGGE REGIONALE CAMPANIA N. 14/2016

 

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

227 22-12-2021
 

 

OGGETTO:
COSTITUZIONE DI UN ALBO FORNITORI TELEMATICO PER L'AFFIDAMENTO DI
CONTRATTI D'APPALTO, DI IMPORTO INFERIORE ALLA SOGLIA DI CUI ALL'ART. 35
DEL D. LGS N° 50/2016 E S.M.I. -APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO-

 

 

 

 

 

1/7



 

VISTI:

-        il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, ed in particolare l’art. 48 in ordine alla competenza all’assunzione del
presente provvedimento;

-        il vigente Statuto;

-        il vigente Regolamento dell’Ente Caserta sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi.

 

RICHIAMATO il principio della necessaria separazione tra funzioni di indirizzo e funzioni gestionali in virtù del quale i
poteri di indirizzo e di controllo politico- amministrativo spettano agli organi di governo, residuando, invece, in capo ai
dirigenti le funzioni gestionali finalizzate al raggiungimento degli obiettivi posti dall’amministrazione.

 

RICHIAMATI, ALTRESI’:

-       la Determina direttoriale n. 114 del 09.07.2021 con la quale è stata attribuita al sottoscritto la Responsabilità
dell’Area Tecnica SGRU;

-        la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 01 del 22.02.2019 con la quale è stato attribuito l’incarico di direttore
generale dell’EdA Caserta;

-        la delibera del Consiglio d’Ambito n. 05 del 28.04.2021, con la quale è stato approvato il DUP Semplificato per il
triennio 2021/2023;

-        la delibera del Consiglio d’Ambito n. 10 del 25.06.2021 avente ad oggetto l’approvazione del Bilancio di
Previsione 2021/2023;

-        la delibera del Consiglio d’Ambito n. 11 del 07.07.2021 avente ad oggetto l’approvazione del PEG 2021;

-        la delibera del Consiglio d’Ambito n.12 del 30.07.2021 avente ad oggetto l’assestamento generale del Bilancio di
Previsione 2021/2023 e salvaguardia degli equilibri ai sensi degli articoli 175, comma 8 e 193 del D.Lgs. n.
267/2000.

 

PREMESSO CHE:

-        il Consiglio d’Ambito nella seduta del 03/12/2021, nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii. ed in armonia con le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, ha approvato lo schema di avviso pubblico per la
costituzione di un Albo Fornitori telematico per procedere all’affidamento di lavori, servizi, forniture e Servizi tecnici
“attinenti all’Architettura e all’Ingegneria”, per importi stimati inferiori alla soglia di cui all’articolo 35 del decreto
legislativo n. 50 del 2016;

-        l’Eda Caserta, ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs.n. 50/2016, si è dotata di una piattaforma e-procurement idonea a
garantire l’effettività dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e rotazione
nell’attività contrattuale sotto soglia per la quale non è prevista la pubblicazione di un bando, assicurando altresì i
principi di economicità, tempestività e correttezza prescritti dall’art. 30 c. 1 del D.Lgs 50/2016;

-        la piattaforma digitale verrà utilizzata per tutte le tipologie di procedure di gara previste dal D. Lgs 50/2016 e
s.m.i..

 

RITENUTO procedere alla istituzione e alla tenuta dell’Albo di operatori economici di cui all’art. 45 e 46 del D.Lgs
50/2016, dal quale attingere per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo complessivo stimato inferiore alla

2/7



soglia di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016, al netto di imposte ed IVA, secondo le modalità previste
dell’art. 1, comma 2, lett. a) e b) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, in Legge 11
settembre 2020, n. 120, modificata con Decreto Legge n. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021, in deroga agli articoli
36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici.

 

VISTO:

-        l’art. 36, comma 2, D. Lgs. 19 aprile 2016 n. 50 s.m.i., che prevede: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli
37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35….”

-        le Linea guida n. 1 di attuazione del D. Lgs. 50 del 2016 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione aventi ad oggetto
“Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”;

-        le Linea guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 50 del 2016 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione aventi ad oggetto
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”.

 

CONSIDERATO INOLTRE CHE:

-        in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice
dei contratti pubblici, si applica, per le procedure indette entro il 30 giugno 2023, l’art. 1, comma 2, del D. L. n.
76/2020 convertito con modificazioni in Legge n. 120 del 2020 e modificato con D.L. n. 77/2021 convertito in Legge
n. 108/2021;

-        l’articolo 36, comma 2, recita: Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le
stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei
servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35
del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

a)    affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi
i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali
casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori
economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui
al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra
coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del
principio di rotazione.

b)    procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione
degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate,
individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo
pari o superiore a 139.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del
2016 e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di euro, ovvero di
almeno dieci operatori per lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui
all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016. Le stazioni appaltanti danno evidenza dell’avvio delle
procedure negoziate di cui alla presente lettera tramite pubblicazione di un avviso nei rispettivi siti
internet istituzionali. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, la cui pubblicazione nel caso di
cui alla lettera a) non è obbligatoria per affidamenti inferiori ad euro 40.000, contiene anche l’indicazione
dei soggetti invitati.

 

DATO ATTO CHE in ottemperanza al principio di trasparenza, si rende necessario che l’Albo fornitori, per l’affidamento di
3/7

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#157
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


lavori, servizi, forniture e Servizi tecnici “attinenti all’Architettura e all’Ingegneria”, venga costituito a seguito di Avviso
pubblico.

 

CONSIDERATO CHE, a tal fine, si è proceduto alla predisposizione dello schema di Avviso pubblico per la costituzione di
un Albo fornitori telematico per l’affidamento di contratti d’appalto, di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del D. Lgs
n° 50/2016 e s.m.i..

 

VISTO lo schema di Avviso pubblico per la costituzione di un Albo fornitori telematico per l’affidamento di contratti
d’appalto, di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del D. Lgs n° 50/2016 e s.m.i., predisposto dal Responsabile
dell’Area Tecnica SGRU, allegato alla presente Determinazione (Allegato A).

 

RITENUTO:

-        pertanto, di approvare lo schema di Avviso pubblico per la costituzione di un Albo fornitori telematico per
l’affidamento di contratti d’appalto, di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del d. lgs n° 50/2016 e s.m.i..
(Allegato A) quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

-        di dare atto che le domande di iscrizione dovranno essere formulate in conformità all’Avviso di costituzione
dell’Albo e che i soggetti interessati dovranno registrarsi alla piattaforma telematica
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_ambitocaserta e seguire le istruzioni in essa contenute.

 

RAVVISATA quindi l’esigenza di istituire l’Albo fornitori per l’affidamento di lavori, servizi, forniture e Servizi tecnici
“attinenti all’Architettura e all’Ingegneria”, di tipo aperto, con la possibilità di presentare in ogni momento la propria
candidatura.

 

CONSIDERATE le norme vigenti in merito alla pubblicità, all’informativa e alla trasparenza dell’attività contrattuale della
Pubblica Amministrazione.

 

RITENUTO di dare la massima diffusione e pubblicità al predetto Avviso mediante la pubblicazione all’albo pretorio on
line, sul sito istituzionale dell’Ente, mediante invio del medesimo agli Ordini/Albi professionali della Provincia di Caserta ed
a tutti i Comuni facenti parte dell’ATO Caserta.

 

RITENUTA la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 4, comma 2 del D. Leg. n° 165/01 e D.
Leg. n. 267/2000 e s.m.i.

 

VERIFICATE, ai fini dell’espressione del parere di regolarità tecnica, la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni, dandone qui
formalizzazione.

 

VISTI:

-          il T.U.EL. 18.08.2000 n° 267;

-          il Decreto Leg./vo 18.04.2016, n° 50 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici);
4/7

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_ambitocaserta


-          il D.P.R. 05.10.2010 n° 207 e s.m.i (per la parte ancora in vigore);

-          il Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

-          lo Statuto Comunale dell’Eda Caserta;

 

RITENUTO provvedere in merito a quanto sopra.

 

D E T E R M I N A
 

1.       Di prendere atto ed approvare la premessa narrativa che forma parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo, e si ritiene qui integralmente trascritta.

 

2.       Di costituire presso questo ente un Albo dei fornitori per l’affidamento di lavori, servizi, forniture e Servizi
tecnici “attinenti all’Architettura e all’Ingegneria”, di tipo aperto, con la possibilità di presentare in ogni momento la
propria candidatura.

 

3.       Di dare atto che:

�        la costituzione dell’Albo assicura il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività,
correttezza e del principio di rotazione previsti dall’art. 30 e 36 del D.Lgs. 50/2016 e successive
modifiche, in modo da garantire alle microimprese, piccole e medie imprese l’effettiva possibilità di
partecipare all’affidamento ed all’esecuzione di lavori, servizi e forniture;

�        l’Albo fornitori sarà di tipo aperto, per cui sarà possibile iscriversi in qualsiasi momento e che
l’iscrizione degli operatori economici è consentita senza limitazioni temporali; non sussistendo, quindi,
termini di scadenza per la presentazione delle domande e che gli operatori economici che intendono
iscriversi all’Albo dei Fornitori dovranno registrarsi alla piattaforma telematica
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_ambitocaserta e seguire le istruzioni in essa contenute;

�        all’Albo Fornitori avrà efficacia, e quindi sarà operativo, a partire dal giorno successivo alla data di
pubblicazione dell’Avviso pubblico.

 

4.       Di approvare lo schema di Avviso pubblico per la costituzione di un Albo fornitori telematico per
l’affidamento di lavori, servizi, forniture e Servizi tecnici “attinenti all’Architettura e all’Ingegneria”, di tipo aperto, di
importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del d. lgs n° 50/2016 e s.m.i.. (Allegato A) quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento.

 

5.       Di disporre che il predetto Avviso pubblico sia pubblicato all’albo pretorio on line e sul sito istituzionale
dell’Eda Caserta nella sezione “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di gara e contratti” e trasmesso agli
Ordini/Albi professionali della Provincia di Caserta ed a tutti i Comuni facenti parte dell’ATO Caserta.

 

6.       Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,

5/7

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_ambitocaserta


legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

 

7.       Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000,
che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della
copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la
sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato.

 

8.       Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), è l’Arch. Loris Esarti (Responsabile dell’Area
Tecnica SGRU).

 

 

6/7



  

Il Responsabile del Servizio
LORIS ESARTI

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 

7/7


